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Efni: Umsögn um frumvarp tiJ laga um raforkulög nr. 65/2003, m.sbr.(flutníngskerfí, 
gjaldskrár, EES-reglur o.fl.), 573.mál.

Eins og sjá má af almennum athugasemdum með frumvarpinu, eru helstu breytingar 
eftirfarandi:

1.1 1. gr. frumvarpsins
1.1.1 Skilgreining hugtaksins flutningskerfi. (6. tölul. 3. gr. laganna)
Samkvæmt frumvarpinu er gert ráð fyrir, að hugtakið flutningskerfi verði endurskoðað, 
þannig að það taki til starfsemi sem markast frá innkomandi rofareit í tengivirki 
flutningsfyrirtœkis (við virkjun) að útgangandi rofareit í tengivirki flutningsfyrirtœkis 
(gagnvart dreifiveitum / stórnotendum).

Felur þetta m.a. í sér, nánari skilgreiningu á ábyrgð flutnmgsfyrirtækis> sbr. 9. gr. laganna.

1.1.2 Skilgreining hugtaksins stórnotandi (17. tölul. 3. gr. laganna)
Gert er ráð fyrir nokkurri lækkun á orkuviðmiði frá því sem nú er m.a. með það að markmiði, 
að gefa smcerri stórnotendum tækifæri á að tengjast flutningskerfmu.

1.1.3 Skilgreining hugtaksins tekjumörk (19. tölul. 3. gr. laganna)
Gei1 er ráð fyrir, að við núverandi skilgreiningu hugtaksins bætist að tekjumörk skuli ákveðin 
tilfimm ára, en uppfœrð árlega. Er þetta.í samræmi við fyrirhugaða breytingu á 12. og 17. gr. 
laganna, sem fjallar um tekjumörk og gjaldskrói

1.2 Breyting á eignarhaldi flutningsfyrirtækis, sbr. 3. gr. frumvarpsins
í frumvarpinu er gert ráð fyrir eftirgreindri bre>lingu á 1. mgr. 8. gr. núg. laga, að 
„flutningsfyrirtækið skal vera í beinni eigu íslenska ríkisins og/eða sveitarfélaga”.

Felur ákvæðið í sér verulega breytingu frá núgildandi lögum sem gera ráð fyrir, að 
flutningsfyrirtækið skuli ávallt vera í meirihlutaeigu íslenska ríkisins, en með lögum nr. 
75/2004 var stofnað sérstakt fyrirtæki, Landsnet, sem í öndverðu var í eigu íslenska ríkisins, 
en er núí eigu fjögurra raforkufyrirtækja (LV, RARIK, OR og OV).
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í þessu felst, að núverandi eigendur Landsnets verður gert að selja eignarhlut sinn til ríkis og / 
eða sveitarfélaga. Er veittur írestur í því sambandi til 1. janúar 2015 (sbr. ákvæði til 
bráðabirgða), en gert er ráð fyrir að skipuð verði sérstök nefnd sem hefiir það hlutverk, að 
gera tillögur um eignayfírfærsluna, en gert er ráð fyrir að nefndin skili tiliögum fyrir lok árs 
2012.

í athugasemdum með ákvæðinu er breytingin einlcum rökstudd með þeim hætti, að ekki væri 
talið heppilegt að fyrirtæki sem væru í eigu ríkis eða sveitarfélaga og hafa ríka hagsmuni a f  
starfsemi flutningsfyrirtœkisins, t.d. raforkuframleiðendur og dreifiveitur, eigi hlut í 
flutningsfyrirtækinu.

1.3 Tekjumörk og gjaldskrár (verðstýring), sbr. 6. og 7. gr. frumvarpsins
Frumvarpið gerir ráð fyrir, að ákvæði er lúta að sk. tekjumörkum og gjaldskrám 
flutningafyrirtækis og dreifiveitna verði breytt með það að markmiði, að draga úr óvissu við 
skýringu og túlkun núgildandi ákvæða, eins og rakið er í athugasemdum með frumvarpinu, en 
tekjumörk flutningsfyrirtækis grundvallast á íjórum þáttum, þ.e. rekstrarkostnaður, arðsemi, 
afskriftir og áreiðanleiki afhendingar. Felur frumvarpið í sér breytingu á forsendum 
útreikninga til grundvallar tekjumörkum án þess að séð verði, að í því felist verulegar 
efnislegar breytingar.

Þá gerir frumvarpið ráð fyrir, að á eftir 12. og 17. gr. laganna komi ný ákvæði, 12. gr. a og 17. 
gr. a, sem hafí annars vegar að geyma fyrirmæli um gjaldskrá flutningafyrirtækis og hins 
vegar dreifiveitna, en frumvarpið gerir ekki ráð íyrir verulegum efhisbreytingum frá núg. 
lögum, þótt kveðið sé nú skýrt á um, að hún skuli ákvörðuð í USD, eins og verið hefur.

1.4 Raforkumarkaður
Þá er lagt til í frumvarpinu, að leyfi ráðherra þurfi til að reka raforkumarkað. Verður ekki 
betur séð en að ákvæðið sé í samræmi við ákvæði 18. gr. núg. laga sem kveður á um, að leyfí 
ráðherra þurfí til raforkuviðskipta. Þá gerir frumvarpið ekki ráð fyrir breytingu á 8. gr. núg. 
laga, þar sem kveðið er á um, að flutningsfyrirtæki sé m.a. heimilt að reka raforkumarkað

1.5 Samantekt
Af framansögðu má sjá, að með frumvarpinu er ekki gert ráð fyrir stórvægilegum efnislegum 
breytingum á gildandi raforkulögum. Fulltrúi Samorku í nefnd um gerð frumvarpsins hefur 
fundað með fulltrúum orkufyrirtækjanna til að upplýsa um efni frumvarpsins, RARIK hefur 
þannig í gegnum fulltrúa Samorku í nefndinni haft tækifæri til að fylgjast með vinnu við 
frumvarpið og hefur þannig haft tækifæri til að gera athugasemdir á meðan unnið var að gerð 
þess. Þær tillögur sem í frumvarpinu eru til breytinga á raforkulögum eru að mati RARIK 
flestar nauðsynlegar og styður RARIK því frumvarpið.

Virðingarfyllst,

Tryggvi Þór Haraldsson, forstjóri
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